Alegre para o quadriênio de 2026-2029, em cumprimento ao disposto no art. 166, 
inciso § 1º, da Lei Orgânica Municipal, instrumento central do planejamento e da 
gestão da ação governamental, com previsão de recursos para o quadriênio 
no montante de R$ 295.419.386,00 (Duzentos e noventa e cinco milhões, 
quatrocentos e dezenove mil, trezentos e oitenta e seis reais.).

Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, considera-se:

I – objetivo geral– expressa as escolhas de políticas públicas para o al-
cance dos resultados almejados pela intervenção governamental;

II – objetivo específico – é um objetivo claro e específico, que declara cada